
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 24 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.476 Pág. 1 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 

 

 
 
 

PORTARIA N. º 841, DE 23 DE SETEMBRO 
DE 2020. 

 
Formaliza a incorporação de gratificação de 
função na folha de pagamento da servidora 
Maria Donizeti Brambilla do Prado. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60 da Lei Orgânica Municipal, conside-
rando os termos do Acórdão da 7ª Turma do 
Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região, 
exarado nos Autos de RTOrd 0000851-
84.2018.5.09.0017. 
   

RESOLVE 
Art. 1º. Formalizar a incorpora-

ção de gratificação de função na folha de pa-
gamento da servidora Maria Donizeti Brambil-
la do Prado, matrícula 220/8, ocupante do em-
prego público de Professor. 

 
§1º. O valor a ser incorporado 

corresponde a R$ 2.208,95, referente à média 
atualizada dos valores recebidos no período de 
02.01.2007 a 31.12.2016, pelo exercício das 
funções de Supervisora e Diretora Escolar. 

 
§2º Em caso de nomeação da 

servidora para o exercício de cargo em comis-
são ou função de confiança, será realizada a 
compensação do valor da nova função com o 
valor incorporado. 

 
Art. 2º. A presente Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos administrativos e financeiros a 
partir de 1º de setembro de 2020. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal 

de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 23 de 
setembro de 2020. 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 
Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

SUMÁRIO 

RECURSOS HUMANOS PAG 

PORTARIA N° 841, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020 01 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRONICO N° 82/2020 02 

EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENI-
ENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2020 

02 

EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENI-
ENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2020 

03 

EXTRATO DO CONTRATO N° 98/2020 PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 72/2020 

04 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 99/2020 - TOMADA DE PRE-
ÇOS Nº 11/2020 

04 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 100/2020 - TOMADA DE PRE-
ÇOS Nº 12/2020 

04 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 84/2020 05 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2020 

05 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2020 

09 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 76/2020 

10 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2020 

10 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2020 

11 

LEIS E DECRETOS PAG 

DECRETO N° 1054/2020 12 

RECURSOS HUMANOS - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 24 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.476 Pág. 2 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINIS-

TRAÇÃO E FINANÇAS 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2020 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-

PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EM-
PRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE 
LEI Nº 123/2006 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEI-

RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna 
público que fará realizar às 9:00 (nove) horas 
do dia 06 (seis) de outubro de 2020, no ende-
reço eletrônico www.gov.br/compras, SES-
SÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime 
de MENOR PREÇO POR ITEM objetivando a 
possível contratação de empresa para pres-
tação de serviços de recauchutagem, du-
plagem e vulcanização de pneus para serem 
utilizados nos veículos que compõem a fro-
ta municipal, conforme descrição no Edital 
de Pregão Eletrônico nº 82/2020 (PMRC) – 
Registro de Preços e  seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o intei-

ro teor do Edital, poderá ser examinada no en-
dereço eletrônico supramencionado a partir do 
dia 24 (vinte e quatro) de setembro de 2020, e, 
solicitada mediante requerimento pelo e-mail 
pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar 
através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
 

Ribeirão Claro-Pr, 23 de setembro de 2020. 

 
 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Pregoeira Oficial  

 
EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 65/2020 (PMRC) – REGIS-
TRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
OBJETO: A possível aquisição de equipamen-
tos, instrumentos e materiais ambulatoriais pa-
ra serem utilizados pela Secretaria de Saúde e 
seus Departamentos, para atendimento à popu-
lação e enfrentamento do Coronavírus, pelo 
período de 12 (doze) meses. 
 VIGÊNCIA: 23 de setembro de 2020 a 22 de 
setembro de 2021. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 91/2020 
CONTRATADA: 3MED DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS LTDA –  
CNPJ/MF: 29.043.834/0001-66 
VALOR: R$ 8.754,00 (oito mil setecentos e cinquen-
ta e quatro reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 92/2020 
CONTRATADA: AUTOMX SOLUÇÕES EIRELI 
CNPJ/MF: 19.031.878/0001-12 
VALOR: R$ 2.062,50 (dois mil e sessenta e dois 
reais e cinquenta centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 93/2020 
CONTRATADA: AWR DISTRIBUIDORA DE PRO-
DUTOS DE LIMPEZA LTDA - ME 
CNPJ/MF: 08.836.350/0001-02 
VALOR: R$ 47.279,90 ( quarenta e sete mil duzen-
tos e setenta e nove reais e noventa centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 94/2020 
CONTRATADA: CIRURGICA PLENA PRODUTOS 
HOSPITALARES - EIRELI 
CNPJ/MF: 24.399.184/0001-72 
VALOR: R$ 6.830,00 ( seis mil oitocentos e trinta 
reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 95/2020 
CONTRATADA: FERNANDA FOGAÇA FANTOU-
RA MORDINI 
 CNPJ/MF: 29.704.594/0001-01 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.gov.br/compras
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 24 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.476 Pág. 3 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VALOR: R$ 997,50 ( novecentos e noventa e sete 
reais e cinquenta centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 96/2020 
CONTRATADA: FERNANDO CEZAR RABELO DE 
OLIVEIRA EIRELI 
 CNPJ/MF: 28.971.746/0001-61 
VALOR: R$ 1.350,00 ( um mil trezentos e cinquenta 
reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 97/2020 
CONTRATADA: FLYMED COMÉRCIO DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ/MF: 25.034.906/0001-58 
VALOR: R$ 8.652,50 ( oito mil seiscentos e cin-
quenta e dois reais e cinquenta centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 98/2020 
CONTRATADA: FORMIS INSTRUMENTOS DE 
MEDIÇÃO LTDA 
 CNPJ/MF: 30.197.931/0001-92 
VALOR: R$ 4.377,75 ( quatro mil trezentos e seten-
ta e sete reais e setenta e cinco centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 99/2020 
CONTRATADA: IS7 IMPORTAÇÃO, EXPORTA-
ÇÃO E COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA. 
 CNPJ/MF: 36.392.321/0001-26 
VALOR: R$ 58.807,50 ( cinquenta e oito mil oito-
centos e sete reais e cinquenta centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/2020 
CONTRATADA: JULIANA ELIS SUTIL & CIA LTDA 
 CNPJ/MF: 30.274.171/0001-70 
VALOR: R$ 16.022,50 (dezesseis mil e vinte e dois 
reais e cinquenta centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 101/2020 
CONTRATADA: K.C.R.S. COMÉRCIO DE EQUI-
PAMENTOS EIRELI - EPP. 
 CNPJ/MF: 21.971.041/0001-03 
VALOR: R$ 1.184,00 ( um mil cento e oitenta e 
quatro reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2020 
CONTRATADA: LEANDRO JOSÉ DA SILVA 
30892403861 
 CNPJ/MF: 37.374.348/0001-59 
VALOR: R$ 1.663,50 ( um mil seiscentos e sessen-
ta e três reais e cinquenta centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2020 
CONTRATADA: LIBERTY PRÓ INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁ-
RICA - EIRELI 
 CNPJ/MF: 33.848.018/0001-05 
VALOR: R$ 3.474,88 ( três mil quatrocentos e se-
tenta e quatro reais e oitenta e oito centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/2020 
CONTRATADA: LPK LTDA  
 CNPJ/MF: 00.535.560/0001-40 
VALOR: R$ 509,30 ( quinhentos e nove reais e 

trinta centavos). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2020 

CONTRATADA: R. A. MARTINS – DISTRIBUIDO-
RA ME 
 CNPJ/MF: 26.984.213/0001-99 
VALOR: R$ 24.267,20 ( vinte e quatro mil duzentos 
e sessenta e sete reais e vinte centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/2020 
CONTRATADA: S. V. BRAGA IMPORTADORA 
EIRELI 
 CNPJ/MF: 30.888.187/0001-72 
VALOR: R$ 11.226,00 ( onze mil duzentos e vinte e 
seis reais).  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2020 
CONTRATADA: SUPREME ARTIGOS DE PLAS-
TICO LTDA 
 CNPJ/MF: 23.036.879/0001-27 
VALOR: R$ 3.150,00 ( três mil cento e cinquenta 
reais). 

Ribeirão Claro, 22 de setembro de 2020. 
 

Mateus Moreton 
Chefe do Depto de Compras, Licitações e 

Contratos 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 68/2020 (PMRC) – REGIS-
TRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
OBJETO: A possível aquisição de alimentos, 
prioritariamente ricos em proteínas, para pes-
soas idosas e pessoas com deficiência acolhi-
das no Serviço de Acolhimento Institucional e 
em atendimento no Serviço de Acolhimento 
Institucional e em atendimento no Serviço de 
Proteção Social Especial para Pessoas com 
Deficiência, Idosas e suas famílias, conforme 
Portaria do Ministério da Cidade nº 369 de 
29/04/2020. 
 VIGÊNCIA: 23 de setembro de 2020 a 22 de 
setembro de 2021. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2020 
CONTRATADA: VIEIRA NÉIA E CIA LTDA 
CNPJ/MF: 26.860.291/0001-81 
VALOR: R$ 11.641,86 (onde mil seiscentos e qua-

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 24 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.476 Pág. 4 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

renta e um reais e oitenta e seis centavos). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2020 

CONTRATADA: TIBAGI LICITAÇÕES EIRELI 
CNPJ/MF: 36.737.944/0001-93 
VALOR: R$ 47.987,20 (quarenta e sete mil nove-
centos e oitenta e sete reais e vinte centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/2020 
CONTRATADA: BRAVONUTRI COMÉRCIO DE 
PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELI - EPP 
CNPJ/MF: 26.231.202/0001-38 

VALOR: R$ 11.286,00  ( onze mil duzentos e oi-
tenta e seis reais). 

Ribeirão Claro, 22 de setembro de 2020. 
Mateus Moreton 

Chefe do Depto de Compras, Licitações e 
Contratos 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 98/2020 

  PREGÃO PRESENCIAL Nº 72/2020 (PMRC) 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ   
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: SERGIO ROBERTO PEREI-
RA 60857790978 
CNPJ: 15.645.874/0001-73 
OBJETO: A contratação de empresa especiali-
zada para a construção de bases de concreto 
para a instalação de equipamentos de acade-
mias da terceira idade (ATI’S). 
VIGÊNCIA: 23 de setembro de 2020 a 22 de 
setembro de 2021. 
VALOR TOTAL: R$ 13.995,00 (dezoito mil e 
novecentos reais). 

Ribeirão Claro, 22 de setembro de 2020. 
 

Mateus Moreton 
Chefe do Depto de Compras, Licitações e 

Contratos 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 99/2020 

(PMRC) 
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2020 (PMRC) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 

75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: A. R. CONSTRUTORA DE 
OBRAS LTDA - CNPJ/MF: 30.406.445/0001-37 
OBJETO: Contratação de empresa especiali-
zada para a realização de recape asfáltico da 
Rodovia Aldo Articesso Siquerolli – RM 415 
(prolongamento), pela Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo. 
VIGÊNCIA: 24 de setembro de 2020 a 23 de 
setembro de 2021. 
VALOR: R$ 447.000,00 (quatrocentos e qua-
renta e sete mil reias). 

Ribeirão Claro, 22 de setembro de 2020. 
 

Mateus Moreton 
Chefe do Depto de Compras, Licitações e 

Contratos 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 100/2020 

(PMRC) 
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2020 (PMRC) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: TERCERIZA – PRESTADO-
RA DE SERVIÇOS LTDA - CNPJ/MF: 
21.116.767/0001-50 
OBJETO: Contratação de empresa especiali-
zada para realização de pavimentação poliédri-
ca na rodovia RM 119 – Patrimônio dos Abreus 
a Água da Mula, pela Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo. 
VIGÊNCIA: 24 de setembro de 2020 a 20 de 
fevereiro de 2021. 
VALOR: R$ 575.213,24 (quinhentos e setenta 
e cinco mil duzentos e treze reais e vinte e qua-
tro centavos). 
 

Ribeirão Claro, 22 de setembro de 2020. 
 

Mateus Moreton 
Chefe do Depto de Compras, Licitações e 

Contratos 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 24 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.476 Pág. 5 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 

84/2020 (PMRC) 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de manutenção 
automotiva, com fornecimento de peças, dos 
veículos Fiat Ducatto - placas AYW-8936, Fiat 
Strada - placas BCK-6638 e Fiat Siena - placas 
AYW-3711, pertencentes à frota da Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-
73 
Contratado: ALMEIDA COMÉRCIO DE PE-
ÇAS E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 
00.402.772/0001-50 
Valor Total: R$ 5.583,00 (cinco mil quinhentos 
e oitenta e três reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 
8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 23 de setembro de 2020. 
Mateus Moreton 

Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2020 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 167/2020 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, 

Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, 
principalmente para a intimação das partes, 
terceiros e eventuais interessados que HOMO-
LOGOU, o processamento do Pregão Eletrôni-
co nº 70/2020 (PMRC), realizado no dia 14 de 
setembro de 2020 (Lances e Habilitação), obje-
tivando a aquisição de equipamentos de 
atividade pessoal (sem peso), indicado para 
3ª idade (ATI – Academia da Terceira Idade), 
pra serem instalados em diversos locais 
desse município, através da Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer, em favor da 
empresa MAPA COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA (CNPJ: 

35.855.487/0001-79), por ter satisfeito os pro-
cedimentos dentro das formalidades legais e 
apresentado propostas convenientes aos inte-
resses da administração: 

 
Ite
m 

Descrição Marca 
Quan

t. 
Valor 
Unit. 

Valor. 
Total 

1 

ELÍPTICO 
INDIVIDUAL. 
Fabricado 
com tubos de 
aço carbono 
de no mínimo 
2.½″ × 2 mm; 
2″ × 2 mm; 
1.½″ × 3 mm; 
1.½″ × 1,50 
mm; 1″ × 
2mm. Chapas 
de aço car-
bono com no 
mínimo 1,90 
mm; 4,75mm; 
Metalão de 
no mínimo 
30mm × 
50mm × 
2mm. Barra 
chata de no 
mínimo 3/16″ × 
1.¼″. Tam-
pão embutido 
interno em 
plástico 
injetado de 
no mínimo 
2.½″ com 
acabamento 
esférico. 
Chumbador 
com flange 
de no mínimo 
230 mm 
× 3/16″, corte a 
laser com 
parafusos de 
fixação zin-
cados de no 
mínimo ⅝″ × 
1.¼″ e arrue-
la zincada de 
no mínimo 
⅝″, hastes de 
ferro maciço 
trefilado de 
no mínimo 
⅜″. Parafu-
sos e porcas 
de fixação 
zincadas. 
Utiliza-se 
pinos maci-
ços. Adesivo 
refletivo 
destrutivo 

RENO-
VA 

4,00 
R$ 

1.225,0
0 

R$ 
4.900,0

0 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 24 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.476 Pág. 6 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

3M® de alta 
fixação com 
identificação 
dos grupos 
musculares, 
instruções de 
utilização e 
dados da 
fabricante. 

2 

SIMULADOR 
DE REMO 
INDIVIDUAL 
Fabricado 
com tubos de 
aço carbono 
de no mínimo 
2’ x 2 mm; 1’ 
½ x 3 mm. 
Barra chata 
3/16’ x 1 ¼’. 
Tubo de aço 
carbono 
trefilado 2’ x 
5,50 mm 
SCHEDULE 
80 
(60,30x49,22)
. Chapas de 
aço carbono 
de no mínimo 
4,75mm para 
ponto de 
fixação do 
equipamento 
e 2 mm para 
banco e 
encosto com 
dimensões de 
335 mm x 
315 mm e 
estampados 
com bordas 
arredonda-
das. Utiliza-
se pinos 
maciços, 
todos rola-
mentados 
(rolamentos 
duplos), 
tratamento de 
superfície a 
base de 
fosfato; pelí-
cula protetiva 
de resina de 
poliester 
termo-
endurecível 
colorido com 
sistema de 
deposição de 
pó eletrostáti-
co, batentes 
redondos de 
borracha 
flexível(53mm 

RENO-
VA 

4,00 
R$ 

562,50 

R$ 
2.250,0

0 

x 30mm), 
solda mig, 
chumbador 
parabout de 
no mínimo 
3/8’ x 2 ½’, 
parafusos 
zincados, 
bucha acetal, 
arruelas e 
porcas fixa-
doras. Tam-
pão embutido 
interno em 
plástico 
injetado de 
no mínimo 2’ 
com acaba-
mento esféri-
co acompa-
nhando a 
dimensão 
externa do 
tubo. Acaba-
mentos em 
plástico 
injetado e/ou 
emborracha-
do. Tubo 
único com 
redução de 
diâmetro, 
eliminando 
emendas de 
solda, na 
pegada de 
mão.  Adesi-
vo refletivo 
destrutivo 3M 
de alta fixa-
ção com 
identificação 
dos grupos 
musculares, 
instruções de 
utilização e 
dados da 
fabricante. 

3 

ROTAÇÃO 
VERTICAL 
DUPLO. 
Fabricado 
com tubos de 
aço carbono 
de no mínimo 
3’ ½ x 2 mm; 
2’ x 2 mm; 1’ 
x 1,50 mm; ¾ 
x 1,20 mm. 
Tubo trefilado 
redondo DIN 
(55 mm x 44 
mm). Chapas 
de aço car-
bono de no 
mínimo; 3 
mm para 

RENO-
VA 

4,00 
R$ 

766,25 

R$ 
3.065,0

0 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 24 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.476 Pág. 7 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

reforço de 
estrutura. 
Utilizar pinos 
maciços, 
todos rola-
mentados 
(rolamentos 
duplos), 
tratamento de 
superfície a 
base de 
fosfato; pelí-
cula protetiva 
de resina de 
poliester 
termo-
endurecível 
colorido com 
sistema de 
deposição de 
pó eletrostáti-
co, solda mig, 
chumbador 
com flange 
de no mínimo 
230 mm x 
3/16’, corte a 
laser com 
parafusos de 
fixação zin-
cados de no 
mínimo 5/8’ x 
1 ¼’ e arruela 
zincada de no 
mínimo 5/8’, 
hastes de 
ferro maciço 
trefilado de 
no mínimo 
3/8’, parafu-
sos zincados, 
arruelas e 
porcas fixa-
doras. Tam-
pão embutido 
externo em 
metal de 2’ ¼ 
e tampão 
embutido 
interno em 
plástico 
injetado de 
no mínimo 3’ 
½’, ambos 
com acaba-
mento esféri-
co acompa-
nhando a 
dimensão 
externa do 
tubo. Acaba-
mentos em 
plástico 
injetado e/ou 
emborracha-
do. Adesivo 
refletivo 

destrutivo 3M 
de alta fixa-
ção com 
identificação 
dos grupos 
musculares, 
instruções de 
utilização e 
dados da 
fabricante. 

4 

SIMULADOR 
DE CAMI-
NHADA 
INDIVIDUAL  
Fabricado 
com tubos de 
aço carbono 
de no mínimo 
2’ ½ x 2 mm; 
2’ x 2 mm; 1’ 
½ x 1.50 mm. 
Chapas de 
aço carbono 
de no mínimo 
4,75 para 
ponto de 
fixação do 
equipamento 
e 1,9 mm 
para chapa 
de apoio de 
pé. Tubo em 
aço carbono 
trefilado 
SCHEDULE 
80 (73 mm x 
58,98 mm). 
Utilizar pinos 
maciços, 
todos rola-
mentados 
(rolamentos 
duplos), 
tratamento de 
superfície a 
base de 
fosfato; pelí-
cula protetiva 
de resina de 
poliester 
termo-
endurecível 
colorido com 
sistema de 
deposição de 
pó eletrostáti-
co, solda mig, 
chumbador 
parabout de 
no mínimo 
3/8’ x 2 ½’, 
parafusos 
zincados; 
acabamentos 
em plástico 
injetado e/ou 
emborracha-

RENO-
VA 

4,00 
R$ 

772,50 

R$ 
3.090,0

0 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 24 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.476 Pág. 8 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

do.  Adesivo 
refletivo 
destrutivo 3M 
de alta fixa-
ção com 
identificação 
dos grupos 
musculares, 
instruções de 
utilização e 
dados da 
fabricante. 

5 

SURF COM 
PRESSÃO 
DE PERNAS 
Fabricado 
com tubos de 
aço carbono 
de no mínimo 
4’ x 3 mm; 3’ 
½ x 3,75 mm; 
2’ x 3 mm; 2’ 
x 2 mm; 1’ ½ 
x 1,50 mm. 
Tubo em aço 
carbono 
trefilado 
SCHEDULE 
80 (73 mm x 
58,98 mm). 
Chapas de 
aço carbono 
de no mínimo 
4,75mm para 
reforço da 
estrutura, 
1,90 mm para 
apoio de pé e 
2 mm pra 
banco e 
encosto com 
dimensões de 
335 mm x 
315 mm e 
estampados 
com bordas 
arredonda-
das. Utilizar 
pinos maci-
ços, todos 
rolamentados 
(rolamentos 
duplos), 
batente 
redondo de 
borracha 
flexível 
(53mm x 
30mm), 
tratamento de 
superfície a 
base de 
fosfato; pelí-
cula protetiva 
de resina de 
poliester 
termo-

RENO-
VA 

4,00 
R$ 

962,50 

R$ 
3.850,0

0 

endurecível 
colorido com 
sistema de 
deposição de 
pó eletrostáti-
co, solda mig, 
chumbador 
com flange 
de no mínimo 
230 mm x 
3/16’, corte a 
laser com 
parafusos de 
fixação zin-
cados de no 
mínimo 5/8’ x 
1 ¼’ e arruela 
zincada de no 
mínimo 5/8’, 
hastes de 
ferro maciço 
trefilado de 
no mínimo 
3/8’, parafu-
sos zincados, 
arruelas e 
porcas fixa-
doras. Tam-
pão embutido 
externo em 
metal de 2’ e 
tampão 
embutido 
interno em 
plástico 
injetado de 
no mínimo 3’ 
½’, com 
acabamento 
esférico 
acompa-
nhando a 
dimensão 
externa do 
tubo. Acaba-
mentos em 
plástico 
injetado e/ou 
emborracha-
do. Tubo 
único com 
redução de 
diâmetro, 
eliminando 
emendas de 
solda, na 
pegada de 
mão. Adesivo 
refletivo 
destrutivo 3M 
de alta fixa-
ção com 
identificação 
dos grupos 
musculares, 
instruções de 
utilização e 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 24 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.476 Pág. 9 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

dados da 
fabricante. 

 
Valor Total Homologado - R$ 17.155,00 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

 
Ribeirão Claro-Pr, 22 de setembro de 2020. 

 
 

 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2020 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 173 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Pre-

feito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, tor-
na público para todos os efeitos e fins legais, 
principalmente para a intimação das partes, 
terceiros e eventuais interessados que HOMO-
LOGOU, o processamento do Pregão Eletrôni-
co nº 75/2020 (PMRC) – Registro de Preços, 
realizado no dia 18 de setembro de 2020 (Lan-
ces e Habilitação), objetivando a possível 
aquisição de luminárias incluindo cabo e 
conectores para substituição das luminárias 
antigas das ruas centrais do município, em 
favor da empresa ELETRICA LUZ COMERCI-
AL DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI 
(CNPJ: 00.226.324/0001-42), por ter satisfeito 
os procedimentos dentro das formalidades le-
gais e apresentado propostas convenientes aos 
interesses da administração: 

Item Descrição Marca Apres Quant. 
Valor 
Unit. 

1 

Luminária de 
LED, com potên-
cia de 150W, 
corpo em alumí-
nio injetado (Não 
deve possuir 
orifícios ou 
cavidades que 
acumulem sujeira 
ou permitam a 
entrada de inse-
tos. A abertura e 
fechamento da 

ESB+ 
CONDUMAX+ 

INTELLI 
Uni 75 699,53 

luminária deve 
permitir fácil 
acesso aos 
equipamentos 
sem perda de 
vedação ou grau 
de proteção). IP 
66 (Grau de 
Proteção). Tem-
peratura de cor: ≥ 
5000K. IRC 
(Índice de Repro-
dução de Cores): 
≥ 70. DPS (Dis-
positivo de Prote-
tor contra Surtos): 
6000 V / 10000 A. 
Tensão de entra-
da: 95~260VAC–
60 Hz. Vida Útil: 
50000 horas. 
Eficiencia Lumi-
nosa: 98 lm/W. 
Lente em PMMA 
com proteção 
Anti-UV e Anti-
Amarelamento 
com resistência a 

impactos (IK08) 
com distribuição 
luminosa do facho 
de luz conforme 
norma IESNA 
tipos I, II, III, IV ou 
V. Refrator em 
vidro temperado 
de 4mm. Sem 
base para relê. 
THD ≤ 20%. Fator 
de Potência ≥ 
0.92. Garantia 5 
anos. Incluindo: 4 
metros de cabo 
preto e branco 2,5 
mm2 duplo para a 
luminária e 2 
conectores de 
derivação 10/95 
mm. 

2 

Luminária de 
LED, com potên-
cia de 150W, 
corpo em alumí-
nio injetado (Não 
deve possuir 
orifícios ou 
cavidades que 
acumulem sujeira 
ou permitam a 
entrada de inse-
tos. A abertura e 
fechamento da 
luminária deve 
permitir fácil 
acesso aos 
equipamentos 
sem perda de 
vedação ou grau 
de proteção). IP 
66 (Grau de 
Proteção). Tem-
peratura de cor: ≥ 
5000K. IRC 
(Índice de Repro-
dução de Cores): 
≥ 70. DPS (Dis-
positivo de Prote-

ESB+ 
CONDUMAX+ 

INTELLI 
Uni 25 699,53 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 24 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.476 Pág. 10 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

tor contra Surtos): 
6000 V / 10000 A. 
Tensão de entra-
da: 95~260VAC–
60 Hz. Vida Útil: 
50000 horas. 
Eficiencia Lumi-
nosa: 98 lm/W. 
Lente em PMMA 
com proteção 
Anti-UV e Anti-
Amarelamento 
com resistência a 
impactos (IK08) 
com distribuição 
luminosa do facho 
de luz conforme 
norma IESNA 
tipos I, II, III, IV ou 
V. Refrator em 
vidro temperado 
de 4mm. Sem 
base para relê. 
THD ≤ 20%. Fator 
de Potência ≥ 
0.92. Garantia 5 
anos. Incluindo: 4 
metros de cabo 

preto e branco 2,5 
mm2 duplo para a 
luminária e 2 
conectores de 
derivação 10/95 
mm. 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro-Pr, 23 de setembro de 2020. 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 76/2020 (PMRC)  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 176/2020 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, 
Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, 
principalmente para a intimação das partes, 
terceiros e eventuais interessados que HOMO-
LOGOU, o processamento do Pregão Presen-
cial nº 76/2020 (PMRC), realizado no dia 17 de 
setembro de 2020 (Lances e Habilitação), obje-
tivando a contratação de empresa para 
confecção de impressos gráficos para 
fomento do comércio local, através da 
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio 
e Serviços, em favor da empresa PAULO 
HENRIQUE BALSARINI 06258483909 (CNPJ: 
35.256.235/0001-23), por ter satisfeito os pro-
cedimentos dentro das formalidades legais e 

apresentado propostas convenientes aos inte-
resses da administração: 

Item Descrição Quant. 
Valor 

Unit. 

Valor. 

Total 

1 

CUPONS - 1 VIA, 

10X15CM, 4X1CORES, 

TINTA ESCALA EM 

SULFITE 56G, FOTOLI-

TO INCLUSO - BLOCA-

DO (ARTE A SER DEFI-

NIDA) 

4.000 
R$ 

1,88 

R$ 

7.520,00 

2 

ADESIVO VINIL, COM 

IMPRESSAO DIGITAL 

DE ALTA QUALIDADE, 

TAMANHO 810X420MM 

180 
R$ 

11,00 

R$ 

1.980,00 

3 

FAIXA EM LONA COM 

IMPRESSAO DIGITAL 

DE ALTA QUALIDADE, 

COM SUPORTE EM 

MADEIRA NAS BORDAS 

08 
R$ 

38,00 

R$ 

304,00 

Valor Total Homologado - R$ 
9.804,00 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro-Pr, 22 de setembro de 2020. 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2020 (PMRC) 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 161/2020 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, 

Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, 
principalmente para a intimação das partes, 
terceiros e eventuais interessados que HOMO-
LOGOU, o processamento da Tomada de Pre-
ços nº 11/2020 (PMRC), realizada no dia 09 de 
setembro de 2020 (Lances e Habilitação), obje-
tivando a possível contratação de empresa 
especializada para realização de recape as-
fáltico, da Rodovia Aldo Articesso Siquerolli 
– RM 415 (prolongamento) pela Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo, ficando 
assim ADJUDICADA a TOMADA DE PRE-
ÇOS, em favor da empresa A. R. Construtora 
de Obras Ltda (CNPJ: 30.406.445/0001-37), 
por ter satisfeito os procedimentos dentro das 
formalidades legais e apresentado proposta  
conveniente aos interesses da administração: 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 24 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.476 Pág. 11 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

PROPONENTE 
VENCEDORA 

CNPJ/MF 
VALOR 

TOTAL (R$) 

A. R. CONSTRUTORA 
DE OBRAS LTDA 

30.406.445/0001-37 
R$ 

447.000,00 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se,  

 
Ribeirão Claro-Pr, 22 de Setembro de 2020. 

 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2020 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 162/2020 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, 
Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, 
principalmente para a intimação das partes, 
terceiros e eventuais interessados que HOMO-
LOGOU, o processamento da Tomada de Pre-
ços nº 12/2020 (PMRC), realizada no dia 10de 
setembro de 2020 (Lances e Habilitação), obje-
tivando a possível contratação de empresa 
especializada para realização de pavimenta-
ção poliédrica na rodovia RM 119 – Patri-
mônio dos Abreus a Água da Mula, pela Se-
cretaria Municipal de Obras e Urbanismo, 
ficando assim ADJUDICADA a TOMADA DE 
PREÇOS, em favor da empresa Terceriza – 
Prestadora de Serviços Ltda. (CNPJ: 
21.116.767/0001-50), por ter satisfeito os pro-
cedimentos dentro das formalidades legais e 
apresentado proposta conveniente aos interes-
ses da administração: 

PROPONENTE 

VENCEDORA 
CNPJ/MF 

VALOR 

TOTAL (R$) 

TERCERIZA – PRES-
TADORA DE SERVI-

ÇOS LTDA 
21.116.767/0001-50 

R$ 
575.213,24 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se,  

Ribeirão Claro-Pr, 22 de Setembro de 2020. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2020 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 162/2020 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, 
Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, 
principalmente para a intimação das partes, 
terceiros e eventuais interessados que HOMO-
LOGOU, o processamento da Tomada de Pre-
ços nº 12/2020 (PMRC), realizada no dia 10de 
setembro de 2020 (Lances e Habilitação), obje-
tivando a possível contratação de empresa 
especializada para realização de pavimenta-
ção poliédrica na rodovia RM 119 – Patri-
mônio dos Abreus a Água da Mula, pela Se-
cretaria Municipal de Obras e Urbanismo, 
ficando assim ADJUDICADA a TOMADA DE 
PREÇOS, em favor da empresa Terceriza – 
Prestadora de Serviços Ltda. (CNPJ: 
21.116.767/0001-50), por ter satisfeito os pro-
cedimentos dentro das formalidades legais e 
apresentado proposta conveniente aos interes-
ses da administração: 

PROPONENTE 

VENCEDORA 
CNPJ/MF 

VALOR 

TOTAL (R$) 

TERCERIZA – PRES-
TADORA DE SERVI-

ÇOS LTDA 
21.116.767/0001-50 

R$ 
575.213,24 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se,  

Ribeirão Claro-Pr, 22 de Setembro de 2020. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 24 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.476 Pág. 12 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 

DECRETO Nº 1054/2020 

 

 Dispõe sobre abertura de Crédito 

Adicional Suplementar para re-

forço de dotações orçamentárias 

consignadas no vigente orça-

mento. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM 

BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 

MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 

1.405 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019, 

 

DECRETA:  

Art. 1º – Fica aberto no Orçamen-

to Geral do Município, Exercício 2020, Crédito 

Adicional Suplementar, o valor de R$ 

985.390,65 (novecentos e oitenta e cinco mil, 

trezentos e noventa reais e sessenta e cinco 

centavos), nas dotações orçamentárias abaixo 

relacionadas: 

 

04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-

CAÇÃO E CULTURA 

04.001-Departamento de Educação 

12.361.0009.2.010-Manutenção do Ensino 

Fundamental – FUNDEB 60% 

3.1.90.11.00–Vencimento e Van-

tagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte:000-Recursos Ordinários 

(Livres)-Exercício Corrente 

 

300.000,00 

12.367.0009.2.018-Manutenção da Educação 

Especial 

3.1.90.11.00–Vencimento e Vanta-

gens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercício Corrente 

 

90.000,00 

3.1.90.13.00–Obrigações Patronais 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercício Corrente 

 

28.000,00 

12.361.0009.2.012-Manutenção do Ensino 

Fundamental 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:003-Apoio Financeiro aos 

Município – AFM-Exercício Corrente 

 

73.000,00 

12.365.0009.2.020-Manutenção das Creches 

Municipais  

3.3.90.39.00-Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:003-Apoio Financeiro aos 

Município – AFM-Exercício Cor-

rente 

 

327.000,00 

 

06.000-SECRETARIA MUNIC.DE AGRIC. PE-

CUARIA, PESCA E ABASTECIMENTO 

06.001-Departamento de Agric. Pecuária e 

Abastecimento 

20.605.0012.2.031-Manut. da Secret. Munic. 

de Agricultura, Pec., Pesca e Abastecimento 

3.1.90.11.00–Vencimento e Vanta-

gens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercício Corrente 

 

24.000,00 

3.1.90.13.00–Obrigações Patronais 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercício Corrente 

 

15.000,00 

 

07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS E URBANISMO 

07.001-Obras Públicas e Urbanismo 

15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria 

de Obras e Urbanismo 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Mate-

rial Permanente 

Fonte:3501-Receitas de Alienação 

de Ativos-Exercícios Anteriores 

 

19.800,00 

 

LEIS E DECRETOS - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 24 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.476 Pág. 13 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

08.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ES-

PORTES E LAZER 

08.001-Departamento de Esportes e Lazer 

27.812.0007.2.101- Manutenção do Departa-

mento de Esportes  

3.3.90.30.00-Material de Consumo 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercício Corrente 

 

38.590,65 

 

10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001-Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria 

Municipal de Saúde 

3.3.90.33.00-Passagens e Despe-

sas com Locomoção 

Fonte:492-Incremento Temporário 

Custeio dos Serviços de Atenção 

Básica em Saúde-EP-Exercício Cor-

rente 

 

 

24.400,00 

10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria 

Municipal de Saúde 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:492-Incremento Temporário 

Custeio dos Serviços de Atenção 

Básica em Saúde-EP-Exercício Cor-

rente 

 

 

45.600,00 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao 

crédito aberto no artigo anterior são indicados 

como recursos, os dispostos no § 1º do artigo 

43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 

 

I – o proveniente do excesso de 

arrecadação, no valor de R$ 470.000,00 (qua-

trocentos e setenta mil reais), nas seguintes 

fontes de recursos: 

003- Apoio Financeiro aos 

Município – AFM 

400.000,00 

492-Incremento Temporário 

Custeio dos Serviços de 

Atenção Básica em Saúde-

 

70.000,00 

EP 

 

II – o proveniente do superávit fi-

nanceiro apurado no Balanço Patrimonial do 

Exercício Financeiro de 2019, no valor de R$ 

19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais) na 

fonte de recursos 501- Receitas de Alienação 

de Ativos; 

 

III – o resultante de anulação de 

dotações orçamentárias consignadas no orça-

mento vigente, no valor de R$ 495.590,65 (qua-

trocentos e noventa e cinco mil, quinhentos e 

noventa reais e sessenta e cinco centavos) 

abaixo indicadas: 

 

08.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ES-

PORTES E LAZER 

08.001-Departamento de Esportes e Lazer 

27.812.0007.2.101- Manutenção do Departa-

mento de Esportes  

3.3.90.14.00-Diárias – Civil 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercício Corrente 

 

8.000,00 

3.3.90.31.00-Premiações Culturais, 

Artísticas, Cient., Desport. e Outras 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercício Corrente 

 

10.989,50 

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Ser-

viço para Distrib. Gratuita 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercício Corrente 

 

19.601,15 

 

04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-

CAÇÃO E CULTURA 

04.001-Departamento de Educação 

12.361.0009.1.017-Ampliação e Reformas de 

Escolas Municipais – Ensino Fundamental 

3.3.90.39.00–Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:000-Recursos Ordinários 

(Livres)-Exercício Corrente 

 

220.000,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 24 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.476 Pág. 14 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

12.361.0009.2.012-Manutenção do Ensino 

Fundamental 

3.3.90.36.00–Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercício Corrente 

 

48.000,00 

12.361.0009.2.016-Transporte Escolar 

3.3.90.33.00–Passagens e Despe-

sas com Locomoção 

Fonte:000-Recursos Ordinários 

(Livres)-Exercício Corrente 

 

150.000,00 

 

06.000-SECRETARIA MUNIC.DE AGRIC. PE-

CUARIA, PESCA E ABASTECIMENTO 

06.002-Programa de Inseminação Artificial-

PIA 

20.608.0012.2.035-Manutenção da Insemina-

ção Artificial 

3.1.90.11.00–Vencimento e Vanta-

gens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercício Corrente 

 

29.000,00 

3.1.90.13.00–Obrigações Patronais 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercício Corrente 

 

10.000,00 

 

Art.3º - Este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 23 de 

setembro de 2020. 

 

 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2020-09-24T10:48:33-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




